— 1 —

南阳市官庄工区招商引资工作领导小组办公室

关于南阳市官庄工区成立外资专班的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），区直有关部门，市直派驻工

区相关单位：

为贯彻落实好国家“稳外资”决策部署，按照河南省利用外

资联席会议办公室《关于建立省利用外资联席会议制度成立外资

专班的通知》及南阳市利用外资联席会议办公室《关于建立南阳

市利用外资联席会议制度成立外资专班的通知》要求，提高我区

利用外资的质量和水平，结合我区实际，决定成立南阳市官庄工

区外资专班，以更大力度抓招商上项目，促进利用外资实现新突

破，现将有关事项通知如下。

一、建立官庄工区利用外资会议制度

官庄工区利用外资会议由工区党工委副书记、管委会主任钱

勋负总责，区四级调研员王建军为召集人，区党政办主任秦鹤宙、

区招商办主任毛红岩为副召集人，区产发局、区党政办（工信）、

区财金局、区组织人社局、区国土局、区规划局、区环保局、市

— 2 —

住房和城乡建设局驻官庄工区办事处、区交通局、区农办、区招

商办、区社会事业局、宛城区税务局油田办公区、市场监管局官

庄工区分局、区金融服务中心等单位主要负责同志为成员。

二、成立利用外资四个专班

（一）港资专班

组 长：王建军 区四级调研员

副 组 长：毛红岩 区招商办主任

张长幸 区招商一组组长

赵礼朝 区招商一组副组长

办公室设在区招商办，由区招商办孙亚娜和若干工作人员组

成，由区招商办负责日常工作。该专班以香港为重点，统筹推进

面向粤港澳大湾区的招商引资工作。

（二）台资专班

组 长：王建军 区四级调研员

副 组 长：毛红岩 区招商办主任

杨哲民 区招商二组组长

张家晓 区招商二组副组长

办公室设在区招商办，由区招商办张鹏敏和若干工作人员组

成，由区招商办负责日常工作。该专班以台湾为重点，统筹推进

面向江苏及闽东南区域的招商引资工作。

（三）日韩专班

— 3 —

组 长：王建军 区四级调研员

副 组 长：毛红岩 区招商办主任

陈金旭 区招商四组组长

胡阿善 区招商四组副组长

办公室设在区招商办，由区招商办刘淘滔和若干工作人员组

成，由区招商办负责日常工作。该专班以日本、韩国为重点，统

筹推进面向长三角地区、山东等招商引资工作。

（四）世界 500 强专班

组 长：王建军 区四级调研员

副 组 长：毛红岩 区招商办主任

尹清春 区招商五组组长

廉 洁 区招商五组副组长

办公室设在区招商办，由区招商办田锋和若干工作人员组

成，由区招商办负责日常工作。该专班统筹推进世界 500 强、

跨国公司和面向京津冀地区的招商引资工作。

三、专班职责任务

（一）统筹谋划指导。发挥重点招商的“指挥部”作用，当

好“战斗员”，靠前指挥、协同招商，统筹、协调、调度各镇（街

道）相应专班和驻外招商工作。组织好区级层面经贸招商活动，

支持各镇（街道）办好专题活动。

（二）提升专业水平。指导各镇（街道）结合实际，逐地域、

— 4 —

逐产业、逐重点企业分析研判，明确延链补链强链方向，谋划包

装项目，找准招商渠道，统筹建立招商“四库”（发布项目库、

目标企业库、客商资源库、招商线索库）。加快融入全市招商引

资调度信息平台，实现挂图作战、精准指导。

（三)深入一线招商。专班招商专员会同驻外招商机构，各

镇（街道）及区各招商组整合招商资源，高效有序在前方招商，

主动拜访并加强与跨国公司、投资促进机构、知名商协会的联系

对接，一对一、点对点精准招商。充分发挥驻外招商机构“排头

兵”和“前沿阵地”作用，加强在前方与驻外招商机构协调对接，

与后方汇报联动，形成招商合力。

（四）服务项目落地。建立重点在谈项目、签约项目台账，

推动各镇（街道）加强从项目洽谈、签约到开工的全程跟踪服务。

重大签约项目纳入官庄工区招商引资工作领导小组督办事项，协

调产发、国土、环保等部门，会商解决土地、能耗、环境容量等

要素资源，开辟绿色通道，推动早落地、早开工。

（五）强化智库支撑。优选聘请一定数量熟悉招商、客商资

源丰富的老同志和知名商协会负责人为招商顾问、招商荣誉顾问，

为专班工作出谋划策，为重大项目牵线搭桥。同时，优选一批专

业投资促进机构、咨询和研究机构专业人士，为专班招商提供产

业分析、客商资源、渠道信息等委托招商服务。

四、专班运行机制

— 5 —

四个专班在官庄工区招商引资工作领导小组领导下开展工

作，横向对接区直部门、区招商组招商，纵向统筹各镇（街道）

招商，前方指导驻地招商，后方当好参谋助手、做好服务保障。

各专班建立一套机制，强化推进力度。

（一）周例会研判。各专班每周召开 1—2 次工作例会，随

时掌握情况端及时分析研判，找准招商着力点，寻找招商突破点。

每周汇总情况，形成《xx 专班工作周报》，次周一报官庄工区招

商引资工作领导小组办公室。

（二）月调度通报。专班组长或副组长每月实地或视频调度，

明确阶段性招商重点，统筹协调项目签约落地，战略性重点项目

提请区主要领导高层推动。原则上每月 5 日前由官庄工区招商引

资工作领导小组办公室汇总形成《202x 年 xx 月全区利用外资专

班工作通报》，报招商引资工作领导小组领导，抄送各镇（街道）

党委（党工委）、人民政府（办事处）。

（三）季总结讲评。每季度召开市利用外资联席会议，各专

班向官庄工区招商引资工作领导小组汇报工作，区领导对各镇

（街道）、各招商组招商情况进行综合点评、安排部署，发现典

型、推广经验，表扬先进鞭策后进。官庄工区招商引资工作领导

小组办公室及时编发纪要、简报，通过媒体加大宣传力度，营造

浓厚氛围。

（四）年考评奖惩。结合各专班工作推进情况和成效，对照

— 6 —

各镇（街道）年度招商引资目标任务，官庄工区利用招商引资工

作领导小组会议对各招商组、各镇（街道）招商引资工作成效进

行年度总评。排名评价结果纳入年度综合考核内容。

五、有关要求

各镇（街道）要建立相应的工作机制和外资专班，确定负责

人和联络员，并于 5 月 16 日前，将确定的人员名单(姓名、单

位、职务、联系方式）报送官庄工区招商引资工作领导小组办公

室。

招商引资工作领导小组办公室联系人：孙亚娜

联系电话：0377-62036203

电子邮箱：nygzzsb@163.com

南阳市官庄工区招商引资工作领导小组办公室

2022 年 5 月 10 日